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ABSTRACT

Part of the Colombian folklore is the stories of Espantos. They are supernatural beings that

teach, punish or reward people’s behavior. They are characters that exist to maintain social

ideals like celibacy until marriage, religious devotion, maternal responsibility, etc.

This work aims to understand the context in which these stories were created (the

Colombian folklore), to research various books, articles, and digital resources about the

Colombian Espantos. Based on that research, identify and formulate the characteristics that

these types of stories have. The goal is to use that knowledge to develop an animated series

based on these folk characters.
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INTRODUCTION

In this thesis, the reader will be introduced to the definition of folklore and will receive a brief

introduction to the Colombian one. Folklore is vast, complicated, and in constant change, and

Colombia’s is not the exception. This thesis will not describe in-depth all aspects of Colombia’s

folklore but will focus on the one that will directly impact the practical portion of this work: the

folk stories of Espantos.

Espantos are supernatural beings that work as cautionary tales against inappropriate social

behavior. Their stories usually have an anecdotal structure, very similar to that of one of the urban

legends. Many of them are told as a true story that happened to someone whom the storyteller

knows; in some cases, the storyteller is the story’s protagonist.

As most folk artifacts are, and because of their unique anecdotal nature, the espantos stories have

many variations; they differ from time to time, from region to region, and even from house to

house. So, it was mandatory that to find a structure inside these stories; I must read and analyze as

many instances of the same character’s story as possible.

For the practical portion of this work, I will develop the pilot for an animated series inspired by the

espanto stories. Each episode of the series will introduce a new espanto, and the first one will be

the Green Lady, a ghost from the Antioquia Region.

Because the aim is to develop the pilot and propose ideas for the first episodes of the series, I will

analyze more than one espanto. I will specifically write about the Madremonte, the Mohán, the

Llorona, the Black Dog, and the Candileja
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 THEORETICAL PART
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1 FOLKLORE

1.1 Definition of Folklore

Folklore is the set of shared cultural artifacts that a specific group of people shares. Among said

artifacts are traditions, tales, proverbs, jokes, handcraft, mythology, legends, gastronomy, etc.

People who share common folklore belong to the same folk group. Folklore is not taught at

universities but transmitted informally by growing inside a folk group or by being introduced or

invited into one. Folk groups may be as big as a country or as small as a family group (which is the

first folk group to which a person belongs). It is the “conglomeration of different ethnic, religious,

regional, or social group lore” (Sims and Stephens, 2011, p. 31) as well as intentional or

unintentionally unique family folklore. (Sims and Stephens, 2011).

1.2 Characteristics of Folk Artifacts

A folk artifact is any folk expression, i.e., a regional dish or local handcraft.

According to Octavio Marulanda in his book “Folclor colombiano práctica de la identidad

cultural” for a cultural artifact to be considered folk, it must have the following characteristics

(Marulanda, 1984):

Anonymity – Folk expressions are anonymous; this means that they have no discernible author. The

obscurity may be a consequence of the folk artifact’s antiquity; thus, the author is forgotten, or that

the modern version of the artifact has changed so much that it does not closely resemble the original

version. Folk artifacts are also a collective work; many people and communities have added,

subtracted, and modified its content; therefore, it does not belong to a single author.
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Non-institutional – Folk artifacts are not academically and methodically taught, learned, or graded;

they are empirically transmitted and absorbed. The method of transmitting a folk tradition is by

observing and emulating. I.e., Children learn about their folk cuisine at home, by witnessing the

preparation and by eating it; for them, it is not theory but part of their everyday life.

Another critical point connected to the institution is the grading and rating system. In a folk

tradition, as Octavio Marulanda wrote: “The level of quality and virtuosity (of the artifact) is not

defined by a rational critique of the esthetic, but by the accuracy in which reflects the tradition and

the taste of the collective” (Marulanda, 1984, p. 22). People value a folk tradition based on non-

academical criteria.

Ancient – Folklore uses time as a validation of itself; it “measures its acceptance and permanence

inside a social group” (Marulanda, 1984, p. 22). The difference between popular and folk is time.

But ancient is not a precise measure of time; How many years does an artifact must last to be

considered folk? It is after fifty, one hundred or two hundred years?

There is no clear longevity requirement for an artifact to be considered folk. What matters is that

it remains relevant even after its original context has changed; it does not disappear out of the

whims of the collective (is it popular, in fashion, or politically correct?), but it is the collective that

keeps it alive.

Functional – All human cultural creations have a function. Some answer to the basic physiological

needs, like food and shelter. Others cover secondary needs (things that improve life quality, even

though they are not biologically mandatory for survival) like dancing, singing, or painting. Folklore

answers to the secondary needs, like social cohesion (dancing, singing), beauty (crafts, clothing),

feelings of safety and understanding of the world (religion), education (tales, tong twisters), etc.
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Before logic – According to Marulanda, “the groups that follow folk culture organize their ideas

and lifestyle by applying intuitive and empirical knowledge. For them, the laws that rule human

behavior are first dictated by traditional wisdom, which is the accumulation of experiences by our

species” (Marulanda, 1984, p. 24). Therefore, folklore is not based on rationality but intuition and

accumulated experiences.

I want to expand Marulanda’s point; he says that initially, humanity must have seen patterns in

nature, but that they were unable of procuring a logical explanation (due to their lack of scientific

advances); so they created a magical interpretation, i.e., Different meteorological phenomena are

gods and goddesses.

While I agree with the hypothesis, I will propose to split Marulanda’s assessment of “folklore is

pre-logic” as the result of two possible past circumstances:

a) People saw a pattern and understood the design; therefore, they could predict future

outcomes, but they were mistaken in explaining the logic behind the pattern. I.e., People

used sacred plants to treat sickness because they had magical properties. Now, thanks to

sciences like chemistry and biology, we can confirm that those plants are indeed beneficial,

but now we know that it is thanks to their chemical components and not to their magical

properties.

b) People saw a pattern and understood the design; therefore, they could predict future

outcomes, and they also had a sensitive explanation behind the pattern. But as time passed,

their initial assessment was forgotten, and only the rule was left, which became a tradition.

I.e., Marvin Harris hypothesized that the Islamic pork dietary restriction comes from an

ecological-economical reason; pigs are animals whose needs would be difficult to fulfill in

the Middle East. Therefore it is better to restrain their breeding and better raise other

animals (Spronk, 1990). But currently, the accepted reason to avoid eating pork is that it is

a religious law that has nothing to do with a practical argument.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

Finally, to Marulanda’s excellent analysis, I will add one last characteristic:

Fluctuating and static –When the “holder” of a folk artifact is transmitting it to the “receiver,” they

will add, subtract, or modify the source; therefore, the folk artifact is never the same. The change

happens through time (from generational transmitting) and geography (communities migrating and

sharing their folk artifacts with other communities).

At the same time, even if a folk artifact is in constant mutation, there are also opposite forces that

attempt to keep it unchanged. Folklore is a set of beliefs and costumes that have withstood time,

yet their societies have changed. Therefore, we find many folk artifacts that are no longer

acceptable by today’s standards, but they are kept alive to protect traditions. i.e., Many Colombian

folktales represent problematic genre dynamics, but they are passed down generations because they

are part of their folklore.

Folk artifacts are cultural expressions that are in fluctuating balance between changing and

remaining the same.

1.3 The Essence of Colombian Folklore: A multicultural Origin

Colombia is a country whose folklore comes from three different sources: European, African, and

indigenous. If we speak from a quantitative point of view, the contributions from the other folk

groups are not equal; this is due to the historical and social circumstances under which Colombia

was created.

Before creating Nueva Granada (Colonial name for the territory currently known as Ecuador,

Colombia, and Venezuela), people were already living on American soil. It is believed that they

were part of the migrations from the Asian continent; their ancestor must have come from the

nomadic Mongol tribes and the Polynesian sea navigators (Marulanda, 1984).
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“Anthropologist Tom Dillehay dates the earliest hunter-gatherer cultures on the continent at almost

10,000 BC “(Hudson and Congress., 2010, p. 82).

With the colonization, the Spaniards brought African slaves to South America. Determining the

ancestors of Colombia’s black communities is difficult; Octavio Marulanda quotes the Brazilian

anthropologist Arthur Ramos when he writes that “The reconstruction of the black people’s tribal

origins documentation is incomplete and therefore subject to errors. These documents were wrong

in many ways: the black people were captured from different parts of Africa (…). On coastal cities,

they would embark slaves originally from different tribes and regions completely separated from

each other. Many of the customs’ documents disappeared or were intentionally destroyed as it

happened in Brazil”. Octavio Marulanda adds that “the degeneration of the old languages’

grammar, the name changes in African maps and the lack of specialist archives prevent the full

identification” (Marulanda, 1984, p. 39) of the black communities’ roots.


[…]


Between the moving bodies, Ciro notices a woman in the back that catches his attention. Ciro

sneaks away from his sister and moves towards the woman.

Ciro looks nervous when he sits next to the woman.

Good afternoon Ms. Green lady. Sorry to bother you. I am Ciro Pimienta, big fan!

The woman is the Green Lady. We still can't see her face as she's looking to the window. Hearing

Ciro's voice, the Green Lady turns her floating her to look at him – camera cut before we get to see

her face completely -.
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Ciro looks at the Green Lady with awe and appreciation

Ciro: May I ask you something?

Day - Outside – Street

The bus makes a tun

Day - Inside – Bus

The bus's fast turn pushes Leo out of her happy place (induced by the fresh breeze). She looks

through the window

Leo: We'll arrive soon, get ready.

Leonora looks at Ciro and notices that he's gone. She is scared and looks around until she spots

him at the back of the bus, sitting next to the Green Lady!

Leonora quickly approaches Ciro, grabs him (without taking her eyes away from the Green lady),

and pushes the doorbell.

Day - Outside – Street

Leo helps Ciro get off the bus. The bus takes off, and Ciro is not happy that his meeting with the

Green lady was interrupted. Leonora ignores his anger and guides him so that they start walking.

They don't notice that they aren't the only ones who went off the bus; the Green lady follows them.

Leo and Ciro walk to their grandma; it's not too far from where they are.

While they walk, we see the Green lady getting closer; she is first on the other side of the street,

then she appears in the back seat of a car, and finally, her long arm comes from behind a light post

and tries to grab Ciro. The Green Lady calls for Ciro's attention by touching his shoulder, and Ciro

stays behind. The camera continues following the oblivious Leonora. Leonora doesn't notice that

Ciro is not following her.

Leo: I think we're close.

Leo doesn't get a response from her brother, so she turns to look at Ciro, but he's gone.

Split-screen - Leo starts calling her brother's name. She runs looking for him and peeks inside the

shops. Leo stops in the middle of the road, frozen with grieve. Suddenly she hears Ciro's voice

coming from behind.
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Ciro: Leo, don't be afraid.

She turns around to look at Ciro, but what is behind him scares her deeply.

Leo: Oh my god – Leo recognizes the Green Lady and is very scared

Ciro: Leo, stop it; fear makes her angry! – Ciro tries to reason with Leo, but she doesn't listen to

him. The Green Lady is getting agitated. The more scared Leo gets, the angrier the Green lady is.

Leo: I can't! She's scary!

Ciro turns to look at the Green Lady and moves his arms, trying to call for her attention. When the

ghost focuses on Ciro, she calms down. Ciro grabs her hand and pulls her away from Leo.

Ciro: Leo, wait here. I'll be back with a treasure.

Leo watches Ciro and the lady walk away.

Leo es paralyzed, but she can't possibly stay there while her brother is away with a stranger, with

a monster - stranger. She is still scared, and her legs are shaking, but she gets up and runs after Ciro

and the lady. – End of split-screen –

She catches them up and gets in the middle between Ciro and the lady. Leo holds Ciro very close

to her body to shield him from any harm.

The Green lady is slowly approaching them. The screen shrinks until we can see only Leo's tightly

closed eyes. Leo's fast heartbeat dominates the sound space, but gradually her heart synchronizes

with Ciro's calmed one. When nothing happens, Leo opens her eyes and looks around, and the

Green lady is far away waving at them to follow her.

Leo: Ciro, let's go; she's far.

Ciro: Come on Leo

Ciro gives Leo his very best puppy eyes, he is trying to convince her to change her mind, but Leo

doesn't cave in.

Ciro: Ok, you can wait here. I'll be back. Ciro cheekily says and happily follows the Green lady.

Leo begrudgingly follows him.

Afternoon – Outside

They follow the Green lady through a small tunnel, down a staircase, and into the forest.
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She's far away waving at them to follow; she is pointing at a hole inside a tree trunk.

Afternoon – Next to a tree

Ciro energetically runs to the tree and gets his hand into the hole. He shows the Green Lady what

he found in the hole and then goes to Leo for the big reveal.

Leo: So? What is it?

Ciro opens his hands to show her what he has. It looks like a paper

Leo: Ahhhh, that is a…

Ciro: A gift card!

Leo grabs the gift card to inspect it. Leonora mockingly but gently says:

Leo: Right. And exactly for the amount we need, the Green lady is up to date with prices.

The Green lady approaches Leo. She seems to be demanding something. Leo is frozen; she doesn't

know what to do.

Ciro: It's ok Leo, she wants the cake. I promised her the cake.

Leonora quickly gives the cake to the Green lady and watches as she goes away.

Leo: Ah, I didn't know ghosts like cake

Ciro: Everyone likes cake!

That is an irrefutable sentence.

Leo: Ok! Let's go get the fan!

Ciro: Wait, Leo… Thank you for coming. – Ciro hugs Leo

Leo: But I did nothing. You had everything under control.

Ciro: You did a lot. I know you're very afraid of them, but you still came, thank you.

Leo: Oh, Ciro (Leonora smiles at Ciro's nice words but tries to break the emotional moment with

a joke). Anyway! It's not like I had any choice! I can't go home with no cake and no Ciro.

Night – Inside - Home

Leonora and Ciro are on the couch, each enjoying their fan.
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Mom comes up the stair and notices the new addition to the living room.

Mom: Heeeeey! Where did you get that fan? Is it from grandma?

Leo and Ciro know they must come up with an explanation

Leo / Ciro / Mom: We found it in the trash - We got it from the green lady! – No! Ok, yes, it's from

the Green lady, but she was cool - What?! Wait a minute, the Green lady?! - Ciro made me do it!

And we lost the cake! – How?! - The Green lady took it - She wanted the cake in exchange for the

fan, it was a bargain! – Oh no! We forgot about grandma! -

While the kids are making excuses and their mom is trying to understand what happened, we see

the Green Lady happily eating the cake - It's a beautiful night.
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