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Natalia velmi funkčně propojila svůj praktický projekt s teoretickou prací, neboť ta se zabývá

nejrůznějšími aspekty kolumbijských legend, z nichž právě její praktická práce vychází. Díky

textu najednou i my, prakticky zcela neznalí danému kontextu, získáváme důležité informace

a obrysy historie, ale především pak vypravěčských vzorců tamějších legend a funkcí

jednotlivých nadpřirozených bytostí. Oceňuji i komparaci s naším evropským kontextem, byť

to nebylo ve středu zájmu, především však jazykovou úroveň a srozumitelnost a pečlivost při

práci se zdroji.

Návrh klasifikace: A - výborně
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